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Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion. 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

 
6.2. Así las cosas, la TRM certificada por el Banco de la República para el día dos (2) de febrero de dos mil veintidós 

(2022), es de TRES MIL NOVECIENTOS VEINTITRÉS PESOS Y SESENTA Y UN CENTAVOS ($3.923,61); en 
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de 
la propuesta económica es el de MEDIA GEOMÉTRICA aplicable para la determinación del ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD de los diez proponentes habilitados. 

 
6.3. Conforme con lo anterior, el PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes que 

resultaron habilitados, es el siguiente: 

 

 
 
Al presente informe se anexan las evaluaciones de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado del presente informe hasta el día tres (3) de febrero de dos mil veintidós (2022) a las 5:00 p.m., para 
que los proponentes puedan formular observaciones en el correo: convocatorias_at@findeter.gov.co, de conformidad 
con el cronograma de la convocatoria. 
 
Para constancia, se expide al dos (2) de febrero de dos mil veintidós (2022). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER MEN REGRESO A LA PRESENCIALIDAD 



Va or antes de VA IVA (19%) VALOR TOTAL

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE VA 

VALOR 

CORREGIDO IVA 

(19%)

VALOR 

CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFIC AL ETAPA I 

VERIF CAC ÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 26 194 285 00 $ 4 976 914 00 $ 31 171 199 00 $ 26.194.285 00 $ 4.976.914 00 $ 31.171.199 00 28 800 000 00$          32 000 000 00$           CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 494.643.832,00 A.I.U MAX 35,41% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administrac ón  % - 28 41%  $                            140 528 313 00 

Imprev stos  % - 2%  $                               9 892 877 00 

Uti idad % - 5%  $                             24 732 192 00 

Valor IVA sobre 

a uti idad
19 00% 19%  $                               4 699 116 00 

valor costos indirectos 35%  $                            179 852.498 00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II

VERIF CAC ÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A $ 674.496.330 623 187 248 00$        692 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

B $ 692.430.275

C = (B-A) $ 17.933 945

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,59%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OF CIAL TOTAL

VERIF CAC ÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 705 667.529 651 987 248 00$        724 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

VALOR UNITAR O 

CORREGIDO

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

$ 494.643.832 00

Observación: Como resultado de la ver ficación de la propuesta económica  no se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia

$ 674.496.330 00

692.430.275 00$                                   

$ 17.933.945 00

2 59%

$ 705.667.529 00

$ 140.528.313 00

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS  VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

PRESUPUESTO EST MADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad)

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

$ 9.892.877 00

$ 24.732.192 00

$ 4.699.116 00

$ 179.852.498 00

VALOR TOTAL CORREGIDO

1.        DIAGNÓSTICOS

DESCR PCIÓN

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION  

VALOR DE DIAGNÓST COS

PRESUPUESTO OFICIAL

LA“EJECUCIÓN DE D AGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS QUE REQUIERAN 

INTERVENCIÓN DE AMB ENTES ESCOLARES PARA EL REGRESO A LA PRESENCIALIDAD – GRUPO 10 – PALMIRA – VALLE DEL CAUCA

PROPONENTE 1: DRV INGENIERÍA S A.S.

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONOMICA

SUBTOTAL VALOR DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO D AGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAM ENTO 

DESCRIPCIÓN





Va or antes de VA IVA (19%) VALOR TOTAL

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 

VALOR 

CORREGIDO IVA 

(19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL

VALOR M NIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OF CIAL ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

MÍN MOS

VER FICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 26 005 338 $ 4 941 014 $ 30 946 352 $ 26.005.338 00 $ 4.941 014 00 $ 30.946.352 00 28 800 000 00$          32 000 000 00$           CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 491.761.008 A.I.U MAX 35,41% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administrac ón  % - 30 41%  $                                149 544 523 

Imprev stos  % - 1%  $                                    4 917 610 

Uti idad % - 4%  $                                  19 670 440 

Valor IVA sobre 

a uti idad
19 00% 19%  $                                    3 737 384 

valor costos indirectos 35%  $                            669.630.965,00 

VALOR M NIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFIC AL ETAPA I

VERIFICACIÓN 

MÍN MOS

VER FICACIÓN 

MÁXIMOS

A $ 669.630.965 623 187 248 00$        692 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

B $ 692.430.275

C = (B-A) $ 22.799.310

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,29%

VALOR M NIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VERIFICACIÓN 

MÍN MOS

VER FICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 700.577.317 651 987 248 00$        724 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION  3 29%

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS  VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) $ 700.577.317 00

Observación: Como resultado de la ver ficación de la propuesta económica  se presenta corrección aritmética de $ -491.761.008 producto del cálculo 

del valor del AIU e IVA de la etapa II; sin embargo ésta no incide en el valor total de la oferta.

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)
$ 669.630.965 00

PRESUPUESTO EST MADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  692.430.275 00$                                   

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 22.799.310 00

VALOR TOTAL CORREGIDO

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad) $ 491.761.008 00

$ 149.544.523 00

VALOR UNITARIO 

CORREGIDO

$ 4.917.610 00

$ 19.670.440 00

$ 3.737.384 00

$ 177.869.957 00

VALOR DE DIAGNÓST COS

SUBTOTAL VALOR DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO D AGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAM ENTO 

DESCR PCIÓN

PRESUPUESTO OFICIAL

LA“EJECUC ÓN DE DIAGNÓST COS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE ESTABLECIMIENTOS EDUCAT VOS QUE REQUIERAN 

NTERVENCIÓN DE AMBIENTES ESCOLARES PARA EL REGRESO A LA PRESENCIALIDAD – GRUPO 10 – PALMIRA – VALLE DEL CAUCA

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE 3: DIARQCO CONSTRUCTORES S.A.S

1.        DIAGNÓSTICOS



Va or antes de VA IVA (19%) VALOR TOTAL

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 

VALOR 

CORREGIDO IVA 

(19%)

VALOR 

CORREGIDO 

TOTAL

VALOR M NIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OF CIAL ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

MÍN MOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 26 890 756 00 $ 5 109 244 00 $ 32 000 000 00 $ 26.890.756 00 $ 5.109 244 00 $ 32.000.000 00 28 800 000 00$          32 000 000 00$           CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 494.516.884,00 A.I.U MAX 35,41% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administrac ón  % - 29 41%  $                            145 437 416 00 

Imprev stos  % - 1%  $                               4 945 169 00 

Uti idad % - 5%  $                             24 725 844 00 

Valor IVA sobre 

a uti idad
19 00% 19%  $                               4 697 910 00 

valor costos indirectos 35%  $                            179.806.339,00 

VALOR M NIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OF C AL ETAPA I

VERIFICACIÓN 

MÍN MOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A $ 674.323.223,00 623 187 248 00$        692 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

B $ 692.430.275,00

C = (B-A) $ 18.107 052,00

% D= C/B EXPRESADO EN % 0,03%

VALOR M NIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VERIFICACIÓN 

MÍN MOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 706.323.223 651 987 248 00$        724 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION  2 62%

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS  VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) $ 706.323.223 00

Observación:  Como resultado de la verificación de la propuesta económica  se presenta corrección aritmética en el porcentaje de descuento  por tanto 

el % de descuento corregido corresponde a 2.62%  sin embargo éste ajuste no modifica el valor total de la oferta económica.

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)
$ 674.323.223 00

PRESUPUESTO EST MADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  692.430.275 00$                                   

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 18.107.052 00

VALOR TOTAL CORREGIDO

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad) $ 494.516.884 00

$ 145.437.416 00

VALOR UNITARIO 

CORREGIDO

$ 4.945.169 00

$ 24.725.844 00

$ 4.697.910 00

$ 179.806.339 00

VALOR DE DIAGNÓST COS

SUBTOTAL VALOR DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO D AGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAM ENTO 

DESCR PCIÓN

PRESUPUESTO OFICIAL

LA“EJECUC ÓN DE DIAGNÓST COS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE ESTABLECIMIENTOS EDUCAT VOS QUE REQUIERAN 

NTERVENCIÓN DE AMBIENTES ESCOLARES PARA EL REGRESO A LA PRESENCIALIDAD – GRUPO 10 – PALMIRA – VALLE DEL CAUCA

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE 4: CONSORCIO 092

1.        DIAGNÓSTICOS



Va or antes de VA IVA (19%) VALOR TOTAL

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 

VALOR 

CORREGIDO IVA 

(19%)

VALOR 

CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OF CIAL ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIF CAC ÓN 

MÁXIMOS

$ 26 890 000 $ 5 109 100 $ 31 999 100 $ 26.890.000 00 $ 5. 09.100 00 $ 31.999.100 00 28 800 000 00$               32 000 000 00$           CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 499.826.800,00000 A.I.U MAX 35,41% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administrac ón  % - 25 41%  $                                127 005 990 

Imprev stos  % - 5%  $                                  24 991 340 

Uti idad % - 5%  $                                  24 991 340 

Valor IVA sobre 

a uti idad
19 00% 19%  $                                    4 748 355 

valor costos indirectos 35%  $                                181.737.025 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIF CAC ÓN 

MÁXIMOS

A $ 681 563.825 623 187 248 00$             692 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

B $ 692 430.275

C = (B-A) $ 10.866.450

% D= C/B EXPRESADO EN % 1,57%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIF CAC ÓN 

MÁXIMOS

$ 713.562.925 651 987 248 00$             724 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION  1 57%

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO D AGNOSTICOS  VALOR OFERTADO EJECUC ON OBRAS DE MEJORAMIENTO) $ 713.562.925 00

Observación: Como resultado de la ver ficación de la propuesta económica  no se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)
$ 681.563.825 00

PRESUPUESTO EST MADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  692.430.275 00$                                   

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 10.866.450 00

VALOR TOTAL CORREGIDO

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad) $ 499.826.800 00

$ 127.005.990 00

VALOR UNITARIO 

CORREGIDO

$ 24.991.340 00

$ 24.991.340 00

$ 4.748.355 00

$ 181.737.025 00

VALOR DE DIAGNÓST COS

SUBTOTAL VALOR DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO D AGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAM ENTO 

DESCR PCIÓN

PRESUPUESTO OFICIAL

LA“EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS QUE REQUIERAN 

INTERVENC ÓN DE AMBIENTES ESCOLARES PARA EL REGRESO A LA PRESENCIALIDAD – GRUPO 10 – PALM RA – VALLE DEL CAUCA

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE 5: SERGIO ARMANDO PANTOJA ORTIZ

1.        DIAGNÓSTICOS



Va or antes de VA IVA (19%) VALOR TOTAL

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 

VALOR 

CORREGIDO IVA 

(19%)

VALOR 

CORREG DO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

M NIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 26 880 756 $ 5 107 344 $ 31 988 100 $ 26.880.756 00 $ 5.107.344 00 $ 31.988.100 00 28 800 000 00$          32 000 000 00$           CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 491.334.014,00 A I.U MAX 35,41% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administrac ón  % - 29 41%  $                                144 501 334 

Imprev stos  % - 1%  $                                    4 913 340 

Uti idad % - 5%  $                                  24 566 701 

Valor IVA sobre 

a uti idad
19 00% 19%  $                                    4 667 673 

valor costos indirectos 35%  $                                178.649.047 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OF CIAL ETAPA II

VERIFICACIÓN 

M NIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A $ 669.983.061,49 623 187 248 00$        692 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

B $ 692.430.275

C = (B-A) $ 22 447.214

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,24%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFIC AL TOTAL

VERIFICACIÓN 

M NIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 701.971.161 651 987 248 00$        724 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION  3 24%

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS  VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) $ 701.971.162 00

Observación: Como resultado de la ver ficación de la propuesta económica  se presenta ajuste por redondeo de $0 51 y corrección aritmética de $1 00 

pasando de $70.971.161 a $701.971.162.

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)
$ 669.983.062 00

PRESUPUESTO EST MADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  692.430.275 00$                                   

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 22.447.213 00

VALOR TOTAL CORREGIDO

VALOR TOTAL 

CORREG DO

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad) $ 491.334.014 00

$ 144.501.334 00

VALOR UNITARIO 

CORREG DO

$ 4.913.340 00

$ 24.566.701 00

$ 4.667 673 00

$ 178.649.048 00

VALOR DE DIAGNÓST COS

SUBTOTAL VALOR DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO D AGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAM ENTO 

DESCR PCIÓN

PRESUPUESTO OFIC AL

LA“EJECUC ÓN DE DIAGNÓST COS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS QUE REQU ERAN 

NTERVENCIÓN DE AMBIENTES ESCOLARES PARA EL REGRESO A LA PRESENCIALIDAD – GRUPO 10 – PALMIRA – VALLE DEL CAUCA

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE 6: CONSORC O ID GRUPO 10

1.        DIAGNÓSTICOS



Va or antes de VA IVA (19%) VALOR TOTAL

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 

VALOR 

CORREGIDO IVA 

(19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 26 049 075 $ 4 949 324 $ 30 998 399 $ 26.049.075 00 $ 4.949.324 00 $ 30.998.399 00 28 800 000 00$          32 000 000 00$           CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 491.901.736 A.I U MAX 35,41% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administrac ón  % - 28 41%  $                                139 749 283 

Imprev stos  % - 2%  $                                    9 838 035 

Uti idad % - 5%  $                                  24 595 087 

Valor IVA sobre 

a uti idad
19 00% 19%  $                                    4 673 067 

valor costos indirectos 35%  $                                178.855 472 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A $ 670.757.208,00 623 187 248 00$        692 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

B $ 692.430.275

C = (B-A) $ 21.673.067

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,13%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFIC AL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 701.755.607 651 987 248 00$        724 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION  3 13%

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO D AGNOSTICOS  VALOR OFERTADO EJECUC ON OBRAS DE MEJORAMIENTO) $ 701.755.607 00

Observación: Como resultado de la ver ficación de la propuesta económica  no se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)
$ 670.757.208 00

PRESUPUESTO EST MADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  692.430.275 00$                                   

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 21.673.067 00

VALOR TOTAL CORREGIDO

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad) $ 491.901.736 00

$ 139.749.283 00

VALOR UNITARIO 

CORREGIDO

$ 9.838.035 00

$ 24.595.087 00

$ 4.673.067 00

$ 178.855.472 00

VALOR DE DIAGNÓST COS

SUBTOTAL VALOR DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO D AGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAM ENTO 

DESCR PCIÓN

PRESUPUESTO OFICIAL

LA“EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE ESTABLECIM ENTOS EDUCATIVOS QUE REQUIERAN 

INTERVENCIÓN DE AMBIENTES ESCOLARES PARA EL REGRESO A LA PRESENCIAL DAD – GRUPO 10 – PALM RA – VALLE DEL CAUCA

FORMATO No 4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE 7: CONSORCIO S CMA 92

1.        DIAGNÓSTICOS



Va or antes de VA IVA (19%) VALOR TOTAL

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 

VALOR 

CORREGIDO IVA 

(19%)

VALOR 

CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MIN MO DEL 

PRESUPUESTO 

OFIC AL ETAPA I 

VALOR MÁX MO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁX MOS

$ 26 790 700 00 $ 5 090 233 00 $ 31 880 933 00 $ 26.790.700 00 $ 5.090.233 00 $ 31.880.933 00 28 800 000 00$          32 000 000 00$           CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 495.390.000 A.I U MAX 35 41% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administrac ón  % - 29 00%  $                            143 663 100 00 

Imprev stos  % - 1%  $                               4 953 900 00 

Uti idad % - 5%  $                             24 769 500 00 

Valor IVA sobre 

a uti idad
19 00% 19%  $                               4 706 205 00 

valor costos indirectos 35%  $                            178.092.705,00 

VALOR MIN MO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VALOR MÁX MO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁX MOS

A $ 673.482.705 623 187 248 00$        692 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

B $ 692.430.275

C = (B-A) $ 18.947.570

% D= C/B EXPRESADO EN % 2,74%

VALOR MIN MO DEL 

PRESUPUESTO 

OF CIAL TOTAL

VALOR MÁX MO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁX MOS

$ 705.363.638 651 987 248 00$        724 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION  2 74%

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO D AGNOSTICOS  VALOR OFERTADO EJECUC ON OBRAS DE MEJORAMIENTO) $ 705.363.638 00

Observación: Como resultado de la ver ficación de la propuesta económica  no se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)
$ 673.482.705 00

PRESUPUESTO EST MADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  692.430.275 00$                                   

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 18.947.570 00

VALOR TOTAL CORREGIDO

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad) $ 495.390.000 00

$ 143.663.100 00

VALOR UNITARIO 

CORREGIDO

$ 4.953.900 00

$ 24.769.500 00

$ 4.706.205 00

$ 178.092.705 00

VALOR DE DIAGNÓST COS

SUBTOTAL VALOR DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO D AGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAM ENTO 

DESCR PCIÓN

PRESUPUESTO OFICIAL

LA“EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE ESTABLECIM ENTOS EDUCATIVOS QUE REQUIERAN 

INTERVENCIÓN DE AMBIENTES ESCOLARES PARA EL REGRESO A LA PRESENCIAL DAD – GRUPO 10 – PALM RA – VALLE DEL CAUCA

FORMATO No 4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE 8: JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA

1.        DIAGNÓSTICOS



Va or antes de VA IVA (19%) VALOR TOTAL

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 

VALOR 

CORREGIDO IVA 

(19%)

VALOR 

CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFIC AL ETAPA I 

VERIF CACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 25 000 000 $ 4 750 000 $ 29 750 000 $ 25.000.000 00 $ 4.750.000 00 $ 29.750.000 00 28 800 000 00$          32 000 000 00$           CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 493.400.000,00 A.I.U MAX 35,41% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administrac ón  % - 30 30%  $                                149 500 200 

Imprev stos  % - 3%  $                                  14 802 000 

Uti idad % - 2%  $                                    9 868 000 

Valor IVA sobre 

a uti idad
19 00% 19%  $                                    1 874 920 

valor costos indirectos 35%  $                                176.045.120 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFIC AL ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II

VERIF CACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

A $ 669.445.120 623 187 248 00$        692 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

B $ 692.430.275

C = (B-A) $ 22.985.155

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,32%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OF CIAL TOTAL

VERIF CACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

$ 699.195.120 651 987 248 00$        724 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION  3 32%

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO D AGNOSTICOS  VALOR OFERTADO EJECUC ON OBRAS DE MEJORAMIENTO) $ 699.195.120 00

Observación: Como resultado de la ver ficación de la propuesta económica  no se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)
$ 669.445.120 00

PRESUPUESTO EST MADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  692.430.275 00$                                   

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 22.985.155 00

VALOR TOTAL CORREGIDO

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad) $ 493.400.000 00

$ 149.500.200 00

VALOR UNITARIO 

CORREGIDO

$ 14.802.000 00

$ 9.868.000 00

$ 1.874.920 00

$ 176.045.120 00

VALOR DE DIAGNÓST COS

SUBTOTAL VALOR DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO D AGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAM ENTO 

DESCR PCIÓN

PRESUPUESTO OFICIAL

LA“EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE ESTABLECIM ENTOS EDUCATIVOS QUE REQUIERAN 

INTERVENCIÓN DE AMBIENTES ESCOLARES PARA EL REGRESO A LA PRESENCIAL DAD – GRUPO 10 – PALM RA – VALLE DEL CAUCA

FORMATO No 4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE 9: CONSORCIO INGENIERÍA VALLE M&R

1.        DIAGNÓSTICOS



Va or antes de VA IVA (19%) VALOR TOTAL

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 

VALOR 

CORREGIDO IVA 

(19%)

VALOR 

CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VER FICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIF CACIÓN 

MÁXIMOS

$ 26 358 319 $ 5 008 081 $ 31 366 400 $ 26.358.319 00 $ 5.008.081 00 $ 31.366.400 00 28 800 000 00$          32 000 000 00$           CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 494.374.626 A.I.U MAX 35,41% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administrac ón  % - 28 41%  $                                140 451 831 

Imprev stos  % - 1 50%  $                                    7 415 619 

Uti idad % - 5%  $                                  24 718 731 

Valor IVA sobre 

a uti idad
19 00% 19%  $                                    4 696 559 

valor costos indirectos 35%  $                                177.282 741 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OF CIAL ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II

VER FICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIF CACIÓN 

MÁXIMOS

A $ 671.657.367 623 187 248 00$        692 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

B $ 692.430.275

C = (B-A) $ 20.772.908

% D= C/B EXPRESADO EN % 3,00%

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VER FICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIF CACIÓN 

MÁXIMOS

$ 703.023.766 651 987 248 00$        724 430 275 00$         CUMPLE CUMPLE

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION  3 00%

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO D AGNOSTICOS  VALOR OFERTADO EJECUC ON OBRAS DE MEJORAMIENTO) $ 703.023.766 00

Observación: Como resultado de la ver ficación de la propuesta económica  se presentan correcciones aritméticas  sin embargo estos no inciden en el 

valor total de la oferta.

Todos los valores se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo 

directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)
$ 671.657.366 00

PRESUPUESTO EST MADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  692.430.275 00$                                   

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 20.772.909 00

VALOR TOTAL CORREGIDO

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad) $ 494.374.626 00

$ 140.451.831 00

VALOR UNITARIO 

CORREGIDO

$ 7.415.619 00

$ 24.718.731 00

$ 4.696.559 00

$ 177.282.740 00

VALOR DE DIAGNÓST COS

SUBTOTAL VALOR DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO D AGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAM ENTO 

DESCR PCIÓN

PRESUPUESTO OFICIAL

LA“EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE ESTABLECIM ENTOS EDUCATIVOS QUE REQUIERAN 

INTERVENCIÓN DE AMBIENTES ESCOLARES PARA EL REGRESO A LA PRESENCIAL DAD – GRUPO 10 – PALM RA – VALLE DEL CAUCA

FORMATO No 4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE 10: GRUPO TITANIUM S.A.S.

1.        DIAGNÓSTICOS












